本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2016年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,316,126,513.19   1,316,126,513.19

应收票据 319,200.00   319,200.00

应收账款 4,036,181,104.04   4,036,181,104.04

其它应收款 32,111,491.79   32,111,491.79

其他流动资产 678,207,666.06   678,207,666.06

中通客车控股股份有限公司财务报表附注

2016年 1 月 1 日至 2016年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

74

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

短期借款 3,500,000.00   3,500,000.00

交易性金融负债 897,600.00   897,600.00

应付票据 2,059,156,493.73   2,059,156,493.73

应付账款 1,637,456,677.44   1,637,456,677.44

其它应付款  139,164,731.52   305,000.00   915,000.00   6,375,000.00  146,759,731.52

应付利息 1,323,700.00   1,323,700.00

应付职工薪酬 103,969,075.74   103,969,075.74

一年内到期的非

流动负债
214,299,574.17   214,299,574.17

长期借款

长期应付款  5,740,174.72   5,740,174.72

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2016 年度 2015 年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

所有外币 对人民币升值 5%

12,903,725.69
 12,903,725.69  12,281,762.41 12,281,762.41

所有外币 对人民币贬值 5%
 -

12,903,725.69
- 12,903,725.69  -12,281,762.41 -12,281,762.41

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

中通客车控股股份有限公司财务报表附注

2016年 1 月 1 日至 2016年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

75

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2016 年度 2015 年度

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,743,031.25 -1,743,031.25 -1,466,446.44 -1,466,446.44

浮动利率借款 减少 1% 1,743,031.25 1,743,031.25 1,466,446.44 1,466,446.44

十、  公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债

1.交易性金融负债 897,600.00   897,600.00

（1）发行的交易性债券

（2）衍生金融负债 897,600.00   897,600.00

（3）其他

2.指定为以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融负债

2. 第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司第一层次公允价值计量以资产负债表日未结清的远期外汇合约所在银行提供的

远期外汇牌价收盘价作为确定市价的依据。

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

中通客车控股股份有限公司财务报表附注

2016年 1 月 1 日至 2016年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

76

1. 控股股东

（1） 控股股东

控股股东 注册地 业务性质 注册资本

对本公司的

持股比例

（%）

对本公司的

表决权比例

（%）

中通汽车工业集

团有限责任公司
聊城市

汽车底盘、汽车

配件生产与销售
12,000 万元 21.07 21.07

（2） 控股股东注册资本及其变化   单位：人民币万元

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

中通汽车工业集团有限责任公司 12,000.00   12,000.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

中通汽车工业集团

有限责任公司
1 24,941,288.00  68,370,644.00 21.07 23.06

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1．在子公司中的权益”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2．在合营企业或联营企业中的权益”

相关内容。

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

中通钢构股份有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的企业

阳谷中通专用汽车有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的企业

聊城中通物业管理有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的企业

山东中通物流有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的企业

阳谷中钢物流有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制的企业

中通客车控股股份有限公司财务报表附注

2016年 1 月 1 日至 2016年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

77

其他关联方名称 与本公司关系

山东省交通物资供销公司
注 1

 受同一控股股东及最终控制方控制的企业

山东省交通工业集团控股有限公司 控股股东的第一大股东

山东省国有资产投资控股有限公司 本公司第二大股东

中国公路车辆机械有限公司 高管人员曾担任本公司董事

注 1：山东省交通物资供销公司为公司控股股东的第一大股东山东省交通工业集团控股有

限公司的下属企业。

（二） 关联交易

1. 购销商品和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

中通汽车工业集团有限责任公司 底盘、配件、油料  93,430,768.86  168,327,496.10

中通汽车工业集团有限责任公司 担保费 42,370,800.00 1,160,000.00

山东省交通工业集团控股有限公司 车辆配件  66,351,263.42  40,226,568.76

聊城中通物业管理有限公司 物业综合服务  189,479.15

中通钢构股份有限公司 工程施工 648,617.60  23,855,645.72

山东中通物流有限公司 运输劳务  17,628,360.74   14,497,271.13

阳谷中通专用汽车有限公司 车辆配件  16,894,124.94  29,218,610.33

中国公路车辆机械有限公司 车用材料  8,214,653.16   8,896,794.40

合计   245,538,588.72   286,371,865.59

（2） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

中通汽车工业集团有限责任公司 整车及配件销售 5,205,793.17  8,527,075.37

合计  5,205,793.17 8,527,075.37

2. 关联担保情况

   单位：万元

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日
担保是否已

经履行完毕

中通客车控股股份有

限公司

聊城中通轻型客

车有限公司
 1,400.00  2016/7/27 2017/1/27 否

中通客车控股股份有限公司财务报表附注

2016年 1 月 1 日至 2016年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

78

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日
担保是否已

经履行完毕

中通客车控股股份有

限公司

聊城中通轻型客

车有限公司
1,000.00 2016/10/10 2017/4/8 否

中通客车控股股份有

限公司

聊城中通轻型客

车有限公司
2,000.00 2016/11/9 2017/5/9 否

中通客车控股股份有

限公司

聊城中通轻型客

车有限公司
3,000.00 2016/11/28 2017/5/28 否

聊城中通轻型客车有

限公司

中通客车控股股

份有限公司
 506.25  2009/8/19 2017/6/10 否

中通汽车工业集团有

限责任公司

中通客车控股股

份有限公司
495.106 2014/12/23 2017/7/31 否

中通汽车工业集团有

限责任公司

中通客车控股股

份有限公司
69,564.00 2016/12/28 2017/12/28 否

中通汽车工业集团有

限责任公司

中通客车控股股

份有限公司
148,218.75 2016/12/27 2017/12/27 否

3. 关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 7,407,109.80   9,007,146.64